ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
18 октября 2017 года

                                           № 10
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Родина Зоя Николаевна.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Титков Александр Петрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;

Шварцкопп Валерий Александрович – заместитель мэра города Новосибирска;

Андреев Алексей Алексеевич – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович -  руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Ахметгареев Рамиль Миргазянович – начальник департамента образования мэрии города Новосибирска;

Бахарева Елена Викторовна – и.о. министра социального развития Новосибирской области;

Вандакурова Ирина Владимировна – заместитель начальника организационно-правового управления министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Макарцева Ольга Сергеевна – начальник  департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

Нелюбов Сергей Александрович – министр
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Ненахов  Дмитрий Владимирович – заместитель начальника департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Решетников Игорь Николаевич – министр культуры Новосибирской области;

Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра - начальник управления по связям с общественностью и патриотическому воспитанию министерства региональной политики Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

	РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О  проекте  закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

ВЫСТУПИЛИ: Нелюбов С.А., Решетников И.Н., Ахапов С.А., Шибаева С.С.,      Родина З.Н., Подгорный Е.А., Пак В.А., Андреев А.А., Марченко О.А.
1. РЕШИЛИ:

2. Рекомендовать комитету по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

3. Изучить ситуацию по вопросу создания и организации учебного процесса «спортивных» классов в общеобразовательных организациях Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.
ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Об информации о состоянии дел с взиманием дополнительной платы в общеобразовательных организациях Новосибирской области, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

ВЫСТУПИЛИ: Андреев А.А.,  Нелюбов С.А., Ахметгареев Р.М.,

                             Марченко О.А., Родина З.Н., Пак В.А.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством:

1) о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области:
- Шаромова Павла Вениаминовича – художественного руководителя  Вокального ансамбля п/у Шаромова государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония»;

- Бахвалова Андрея Федоровича – генерального директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Кадетская школа-интернат «Сибирский Кадетский Корпус»;
2) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области коллектива Вокального ансамбля п/у Шаромова государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония» за вклад в развитие сферы культуры и музыкального искусства Новосибирской области и в связи с 25-летием  ансамбля;
3) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Пунгина Виктора Ивановича – старшего инструктора-методиста отдела по проведению спортивных мероприятий, массового и студенческого спорта государственного автономного учреждения Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области» - за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие  физической культуры и спорта в  Новосибирской области;

4) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области Шаромовой Анне Юрьевне – аккомпониатору-концертмейстеру ведущему мастеру сцены Вокального ансамбля п/у Шаромова государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония» - за плодотворную творческую деятельность, вклад в развитие и сохранение музыкального искусства в Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                         В.А.Пак
4